« calamus fractum, non conteret. » Calamus fractus qui fuit antea vocalis, et in laudes Domini concinebat, appellandus est Israel, qui quoniam (al. *quondam*) impigit in angulare lapidem et cecidit super eum, fractus in illo est, propterea dicitur de eo : « Increpa, Domine, bestias calami; » *Psal. LXXV, 31;* et in Jesu volumine torrens appellatur *canna*, id est, *calami*, qui aquas habet turbidas, quas elegit Israel, purissima contemtu fluenta Jordanis; reversusque mente in Ægyptum, et desiderans cunosam ac palustrem regionem, ponesque, et cepe, et allia, et cucumeres, ollasque Ægyptiarum carnium, rectissime per Isaiam appellatur *calamus fractus*; cui qui inniti volerit, pertundetur manus ejus. Qui enim post adventum Domini Salvatoris, Evangelicæ interpretationis spiritum derelinquens, in Judaicæ litteræ morte requiescit, istius omnia opera vulnerantur. « Linum quoque fumigans non extinguet, » populum de gentibus congregatum, qui extincto legis naturalis ardore, fumi amarissimi et qui noxius oculis est, tenebrosaque caliginis involvebatur erroribus. Quem non solum non restinxit et redegit in cinerem, sed e contrario de parva

scintilla et pene moriente, maxima suscitavit incendia; ita ut totus orbis arderet igne Domini Salvatoris, quem venit mittere super terram, et in omnibus ardere desiderat. *Luc. XII.* Secundum tropologiam quid nobis videretur de hoc loco, in Commentariis Mathæi brevier (a) annotavimus. Isle autem qui arundinem quassatum non confrigit, et linum fumigans non extinxit, judicium quoque perduxit ad victoriam, cæcus judicium vera sunt, justificata in semetipsis. *Psal. XVII;* et justificatur in sermonibus suis, et vincit cum judicatur. *Psal. I,* et tandem lumen predicationsis ejus in mundo resplendat, nulliusque conteratur et vincatur insidiis, donec ponat in terra judicium, et impleatur illud quod scriptum est : « Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra; » *Math. VI, 10;* et : « In nomine ejus gentes sperabunt, » sive in e lege ejus sperabunt insulae. » Quomodo enim insulae, turbine flatuque ventorum et crebris tempestatibus feruntur quidem, sed non subvertuntur, in exemplum Evangelicæ domus, quæ supra petram robusta mole fundata est; *Math. VII;* *Luc. VI;* ita et Ecclesie quæ sperant in lege et in nomine Domini Salvatoris, loquantur per Isaiam : « Ego civi-

(a) Hujusmodi est altius adnotatio lib. 2, cap. 12. : « Qui peccatori non pergit manum, nec portat onus fratris sui, ipse calamus quassatum confringit. Et qui medicum scintillam fidei contemnit in parvulis, hic linum extinguit fumigans. Quorum neutrum Christus fecit; ad hoc enim venerat ut salvum faceret quod perierat. »

les champs ou les solitudes; la loi du sabbat les mettrait aussi dans l'alternative, ou de prévariquer en fuyant, ou de tomber sous le glaive des ennemis en observant le précepte. Pour nous, entendant le divin Sauveur qui recommande aux habitants de la Judée de se réfugier dans les montagnes, portons aussi nos regards vers les hauteurs, dont il est écrit : « J'ai levé les yeux vers les montagnes, d'où me viendra le secours; » *Psalm. cxxi*, 1; et dans un autre endroit : « Ses fondements sont sur les saintes montagnes; » *Psalm. lxxxvi*, 1; encore ailleurs : « Les montagnes l'entourent et le Seigneur veille autour de son peuple; » *Psalm. cxxiv*, 2; enfin : « Elle ne peut pas demeurer cachée la ville placée sur la montagne; » *Math. v*, 14; rejetons l'écorce de la lettre, gravissons la montagne pieds nus avec Moïse, et disons : « Je passerai jusque-là, et je contemplerai cette grande vision. » *Exod. iii*, 3. Nous comprendrons alors ce que sont les âmes qui doivent enfanter, en qui le germe de la doctrine et de la parole de Dieu a produit les commencements de la foi, et qui peuvent dire avec Isaïe : « Nous avons conçu par votre crainte, Seigneur, et nous avons enfanté, nous avons enfanté l'esprit du salut que vous avez opéré sur la terre. » *Isa. xxvi*, 14. De même que le germe se développe par degrés, et ne saurait être regardé comme ayant revêtu la forme humaine tant que les éléments confus ne présentent aucun linéa-

latere non putatur; et observatio sabbati, aut prævaricatorum facit, si fugiant, aut hostium gladiis subjacere, si sabbati otium et præcepta servaverint. Nos autem, audientes Dominum Salvatorem, ut qui in Judæa sunt ad montes confugiunt, ipsi quoque oculos levemus (al. *tanquam*) ad montes de quibus scriptum est : « Levavi oculos meos in montes, unde venit auxilium mihi; » *Psalm. cxxi*, 1; et in alio loco : « Fundamenta ejus in montibus sanctis; » *Psalm. lxxxvi*, 1; et : « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui; » *Psalm. cxxv*; et : « Non potest latere civitas super montem posita; » *Math. v*, 14; et discalceemus nos pelle littere, nusquam pedibus cum Moysæ ascendentes hanc magnam; » *Exod. iii*, 3; ut possimus intelligere prægnantes animas, quæ de semine doctrinarum et sermonis Dei, initia fidei conceperunt, et dicunt cum Isaïa : « A timore tuo, Domine, concepimus et parturimus, et peperimus spiritum salutis tuæ, quem fecisti super terram. » *Isa. xxvi*, 14. Sicuti enim semina paulatim formantur in utero, et tandem non putatur

ment; de même la pensée conçue par la raison, à moins qu'elle ne se manifeste dans les œuvres, n'est pas encore née, elle avorte même soudain, dès qu'elle voit l'abomination de la désolation dominant dans l'Église, et Satan transfiguré en ange de lumière. II *Corinth. xi*. Paul fait allusion à de telles images, lorsqu'il dit : « Mes chers petits enfants, vous à qui je donne une nouvelle naissance, jusqu'à ce que le Christ soit formé en vous. » *Galat. iv*, 10. Dans le sens mystique voilà, je pense, les femmes dont l'Apôtre écrit : « La femme séduite est tombée dans la prévarication. Elle pourra néanmoins se sauver par ses enfants, pourvu qu'elle persévère dans la foi, la charité, la sainteté unie à la pudeur. » I *Tim. ii*, 14, 15. Quand la parole divine a fécondé une âme, il faut que les enfants grandissent, et que dès lors ils commencent par recevoir le lait qui convient à cet âge, I *Corinth. iii*, pour être plus tard en état de prendre une nourriture solide, et parvenir ainsi à la maturité de l'homme, à la plénitude du Christ. *Ephes. iv*. Celui qui se nourrit encore de lait est sans expérience sous le rapport de la justice; il n'est qu'un petit enfant. Les âmes qui n'ont pas encore engendré, ou qui ne sont pas capables de nourrir leurs enfants, aussitôt qu'elles voient la parole hérétique s'élever dans l'Église, sont ébranlées, tombent et périssent; elles n'ont pas la force de se maintenir dans les persécutions et les tempêtes, quand surtout elles

(al. *reputatur*) homo, donec elementa confusa suis imagines membraque suscipiant; ita sensus ratione conceptus, nisi in opera proruperit, adhuc in ventre retinetur; et cito abortio perit, cum viderit abominationem desolationis stantem in Ecclesia, et Satanam transfigurari in Angelum lucis. II *Cor. xi*. De istiusmodi factibus Paulus loquitur dicens : « Filii mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. » *Galat. iv*, 10. Has ergo reor juxta mysticos intellectus esse mulieres de quibus idem Apostolus scribit : « Mulier seducta in transgressionem facta est. Salvabitur autem per filiorum generationem, si permanserint in fide et caritate et sanctitate cum pudicitia. » I *Tim. ii*, 14, 15. Quæ si de sermone divino aliquando generarit, necesse est quæ generata sunt crescere; et primum accipere lac infantie, I *Cor. iii*, donec perveniant ad solidum cibum, et ad maturam ætatem plenitudinis Christi. *Ephes. iv*. Omnis enim qui lacte altior, imperitus est in ratione justitiam; parvulus enim est. Hæ igitur animæ quæ necdum pepererunt, sive quæ necdum poterint quæ generata sunt alere, cum viderint sermonem hæreticum stantem in Ecclesia, cito scandalizantur et pereunt, et tempestate atque persecutionibus permanere non possunt, præsertim si otium habuerint bonorum operum, et non ambulaverint in via quæ Christus est. *Joan. xiv*, 6. De hac abominatione hæreticæ perverseeque doctrinæ dicebat Apostolus, quod homo iniquitatis et adversarius elevet se contra omne quod dicitur Deus et religio, ita ut audeat stare in Templo Dei, et ostendere se quod ipse sit tantquam Deus; II *Thess. ii*; cujus adventus secundum operationem Satanæ; et ea quæ concepta sunt facit perire abortio; et quæ sunt mala, ad perniciam et ad perfectam ætatem pervenire non posse. Quamobrem orandum est Dominum, ne in exordio fidei et crescentis ætatis oriatur hiems, de qua scriptum est : « Hiems transit, imber abiit sibi; » *Cant. ii*, 11; ne otio torpeamus; sed, imminente naufragio, suscitemus dormientem Dominum, atque dicamus : « Præceptor, salva nos, perimus. » *Math. viii*, 25.

Cap. V. — Quid sibi velit quod scriptum est in Evangelio secundum Lucem : « Et non receperunt eum;

ont eu le loisir de pratiquer les bonnes œuvres, et n'ont pas marché dans la voie qui est le Christ lui-même. *Joan. xiv*. A propos de cette abomination des doctrines hérétiques et perverses, l'Apôtre disait que l'homme d'iniquité, le grand adversaire, s'élèvera contre tout ce qui s'appelle Dieu, contre toute religion, au point d'oser se placer dans le temple de Dieu même et se montrer comme s'il était Dieu; II *Thessal. ii*; que son avènement sera selon l'opération de Satan; que l'avortement fait périr avant la naissance; que les êtres mêmes qui sont nés n'arrivent pas à l'enfance, moins encore à l'âge mûr. Voilà pourquoi nous devons prier Dieu pour que l'hiver ne survienne pas quand la foi commence à peine ou dans la période de son accroissement; c'est l'épreuve dont il est écrit : « L'hiver a passé, la saison des pluies a disparu. » *Cant. ii*, 11. Ne nous endormons pas dans l'inaction; éveillons-nous à l'approche du naufrage, arrachons le Seigneur à son sommeil, et disons-lui : « Maître, sauvez-nous, nous périssons. » *Math. viii*, 25.

CHAPITRE V. Que signifie ce qui est écrit dans l'Évangile selon saint Luc : « Ils ne l'accueillirent pas; car son attitude était celle d'un homme qui se rend à Jérusalem? » *Luc. ix*, 53. Le Seigneur se hâte d'aller à Jérusalem, afin d'accomplir l'œuvre qui doit l'enlever à la terre, afin de célébrer la Pâque dont il avait dit : « J'ai désiré d'un ardent désir de célébrer avec vous cette Pâque

quoniam facies ejus erat vadens in Jerusalem? » *Luc. ix*, 53. Festinans Dominus pergere in Jerusalem, ut completeretur dies assumptionis ejus, et Pascha celebraret, de quo dixerat : « Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum antequam patiar. » *Ibid. xii*, 15, et bibere calicem, de quo ait : « Calicem quem dedit mihi Pater, non bibam illum? » *Joan. xviii*, 11, omnemque doctrinam suam patibulo roboraret, juxta illud quod scriptum est : « Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum; » *Ibid. xii*, 32; obfirmavit faciem suam, ut iret Jerusalem. Oblationem enim et fortitudinem opus est ad passionem sponte proferant. Unde et Ezechiel, qui dixerat Deus : « Fili hominis, in medio scorpionum tu habitas, et ne times eos; obfirmavi, inquit, faciem tuam, et dedi faciem tuam aneam, et frontem tuam ferream; » *Ezech. ii*, 6, 3, 9; ut si forsitan surrexisset contra eum mallem universæ terræ, quasi incus durissima resisteret, malleumque contereret, de quo scriptum est : « Omnia contractus est, et contritus est malleus uniuersæ terræ? » *Jer. i*, 23; et misit nuntios, » id est,